
 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

1 
 La Responsabile del procedimento: la Dirigente Sara Lorenzon  

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7604 

  email  dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC dgistituzioni@pec.mur.gov.it 

 
 

 

LA DIRIGENTE 

 

 

VISTA la legge 21 dicembre 1999, n. 508, di riforma delle Accademie di belle arti, dell'Accademia 

nazionale di danza, dell'Accademia nazionale d'arte drammatica, degli Istituti superiori per le 

industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati; 

VISTO il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132, regolamento recante i criteri per l'autonomia statutaria, 

regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali; 

VISTO il decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, alla legge 21 giugno 

2017, n. 96, e in particolare l’articolo 22-bis; 

VISTI i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del personale del comparto delle Istituzioni di Alta 

Formazione e Specializzazione Artistica e Musicale, per il quadriennio normativo 2002/2005 e primo 

biennio economico 2002/2003, sottoscritto il 16.2.2005, per il biennio economico 2004/2005, 

sottoscritto l'11.4.2006, per il quadriennio normativo 2006/2009, primo biennio economico 

2006/2007 e secondo biennio economico 2008/2009, sottoscritti il 4 agosto 2010, nonché i CCNL 

relativi al comparto istruzione e ricerca sottoscritti il 19 aprile 2018, il 6 dicembre 2022 e il 18 gennaio 

2024; 

VISTO l'art. 1-quater del D.L. 5 dicembre 2005, n. 250 convertito nella Legge 3 febbraio 2006, n. 

27, misure urgenti in materia di scuola, università, beni culturali ed in favore di soggetti affetti da 

gravi patologie, nonché in tema di rinegoziazione di mutui, di professioni e di sanità che individua 

nel T.U. di cui al D.lgs. 16 aprile 1994, n. 297, la normativa di riferimento per il reclutamento del 

personale amministrativo e tecnico nelle Istituzioni Afam nelle more della emanazione dello specifico 

regolamento previsto dall'art. 2, c. 7 lett. e) della legge n. 508/99; 

VISTO l’art. 19, comma 3-bis, del decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n. 128; 

VISTO l’art. 1, comma 654, della legge 27 dicembre 2017, n. 205; 

VISTA la procedura di rilevazione delle posizioni a tempo determinato nelle qualifiche del personale 

tecnico-amministrativo alla data del 31/10/2024 avviate con nota prot. n. 14783 del 28 ottobre 2024; 

VISTO il d.P.R. 27 luglio 2021, registrato alla Corte dei conti il 10 agosto 2021 al numero 2101, 

recante autorizzazione al Ministero dell’università e della ricerca, per l’anno accademico 2020/2021, 

all’assunzione a tempo indeterminato di n. 97 unità complessive di personale tecnico - 

amministrativo, tra cui 2 Direttori di ragioneria EP/1, n. 3 Collaboratori, n. 37 Assistenti e n. 36 

Coadiutori; 

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it


 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

2 
 La Responsabile del procedimento: la Dirigente Sara Lorenzon  

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7604 

  email  dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC dgistituzioni@pec.mur.gov.it 

 
 

VISTO il d.P.C.M. 21 ottobre 2022, registrato alla Corte dei conti il 30 novembre 2022 al numero 

3039, recante l’autorizzazione al Ministero dell’università e della ricerca, per l’anno accademico 

2021/2022, all’assunzione a tempo indeterminato di n. 79 unità complessive di personale tecnico - 

amministrativo, tra cui 3 Direttori di ragioneria EP/1, n. 2 Collaboratori, n. 44 Assistenti e n. 26 

Coadiutori, e, per l’anno accademico 2022/2023, all’assunzione a tempo indeterminato di n. 60 unità 

complessive di personale tecnico - amministrativo, tra cui 8 Direttori di ragioneria EP/1, n. 3 

Collaboratori, n. 11 Assistenti e n. 34 Coadiutori; 

VISTO il d.P.C.M. 19 giugno 2023, registrato alla Corte dei conti il 13 luglio 2023 al numero 2013, 

recante l’autorizzazione al Ministero dell’università e della ricerca, per l’anno accademico 

2023/2024, all’assunzione a tempo indeterminato di n. 108 unità complessive di personale tecnico - 

amministrativo, tra cui 10 Direttori di ragioneria EP/1, n. 3 Collaboratori, n. 34 Assistenti e n. 59 

Coadiutori; 

VISTO il decreto dirigenziale n. 15427/2023 con il quale sono state ripartite le assunzioni di 

personale tecnico-amministrativo a tempo indeterminato presso le istituzioni AFAM; 

VISTO il decreto dirigenziale n. 15376/2023, in esito al quale sono stati assunti a tempo 

indeterminato n. 2 direttori di ragioneria EP/1, n. 5 collaboratori, n. 23 assistenti e n. 64 coadiutori; 

VISTI i decreti dirigenziali nn. 16517/2023, 524/2024, 3666/2024, 4498/2024, 5844/2024, 

6282/2024, 6556/2024, 7798/2024, 9052/2024 e il decreto direttoriale n. 1196/2024, con i quali sono 

state attribuite ulteriori facoltà assunzionali finalizzate all’immissione in ruolo di personale avente 

diritto all’assunzione; 

VERIFICATO che le facoltà residue, in seguito alle richiamate assunzioni, come da ultimo disposto 

con decreto direttoriale n. 1196/2024, 8 agosto 2024, sono complessivamente pari a n. 10 Assistenti 

e n. 5 Funzionari; 

VISTO il d.P.C.M.  18 settembre 2024, registrato alla Corte dei conti il 18 ottobre 2024 al numero 

2688, recante l’autorizzazione al Ministero dell’università e della ricerca, per l’anno accademico 

2024/2025, all’assunzione a tempo indeterminato di n. 109 unità complessive di personale tecnico-

amministrativo, di cui n. 9 Elevate Qualificazioni, n. 1 Funzionario, n. 39 Assistenti e n. 60 Operatori. 

VISTO il d.P.C.M. 9 settembre 2021, registrato alla Corte dei conti il 21 settembre 2021 al numero 

2576; 

CONSIDERATO che ai posti vacanti derivanti dal processo di statizzazione di cui all’articolo 22-

bis del decreto-legge n. 50/2017 sono abbinate le corrispondenti facoltà assunzionali; 

CONSIDERATO che, per individuare gli aventi diritto alla stabilizzazione, il personale precario dei 

profili professionali di Elevate Qualificazioni e di Funzionario è stato inserito in un elenco nazionale 

ordinato secondo l’anzianità maturata al 31/10/2024 nel profilo professionale di appartenenza, come 

risulta dalle schede compilate dalle istituzioni in base alla nota Mur prot. n. 15549 dell’8 novembre 

2024; 

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it


 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

3 
 La Responsabile del procedimento: la Dirigente Sara Lorenzon  

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7604 

  email  dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC dgistituzioni@pec.mur.gov.it 

 
 

 CONSIDERATO che, per individuare gli aventi diritto alla stabilizzazione, il personale precario dei 

profili di Assistente e Operatore è stato inserito in un elenco nazionale ordinato secondo il punteggio 

conseguito nelle graduatorie d’istituto richieste con la citata nota prot. 14783 del 28 ottobre 2024;  

VISTI i predetti elenchi nazionali relativi al personale precario dei profili professionali di Elevate 

Qualificazioni, di Funzionario, di Assistente e di Operatore; 

CONSIDERATO che per avere diritto alla stabilizzazione il candidato debba inoltre risultare in 

servizio presso istituzioni con posto vacante nel profilo corrispondente ovvero essere inserito negli 

elenchi o graduatorie permanenti di istituzioni con posto vacante nel profilo corrispondente; 

VISTA la pianta organica delle istituzioni dell'Alta Formazione Artistica, musicale e coreutica 

relativamente ai profili professionali di Elevata qualificazione Area EQ, di Funzionario Area III, di 

Assistente Area II e di Operatore Area I; 

CONSIDERATO che le facoltà assunzionali a disposizione sono sufficienti a stabilizzare tutti i 

candidati aventi maturato i requisiti previsti; 

 

DECRETA 

ART. 1 

1. Ai fini delle assunzioni a tempo indeterminato con decorrenza giuridica 01/11/2024, sono definiti 

nell’allegato 1, che fa parte integrante del presente decreto, gli elenchi nazionali del personale 

precario appartenente ai profili professionali di Elevata qualificazione, di Funzionario, di 

Assistente e di Operatore avente diritto alla stabilizzazione. 

2. Il personale avente titolo all’assunzione a tempo indeterminato con decorrenza giuridica 

01/11/2024 coincide con il personale di cui all’allegato 1 in servizio su posto vacante. 

3. La decorrenza economica dell’assunzione per ogni singolo soggetto interessato dalla 

stabilizzazione sarà determinata con il contratto individuale da stipularsi con il Direttore delle 

Istituzioni di destinazione, i cui oneri graveranno sul Capitolo 2303/1 dello stato di previsione 

della spesa del bilancio del Ministero dell’Università e della Ricerca per l’anno 2024 e sui 

corrispondenti capitoli degli esercizi finanziari successivi. 

 

ART. 2 

1. Le facoltà assunzionali residue in capo al Ministero dell’università e della ricerca sono pari a: 

- n. 17 posti per area I (Operatore); 

- n. 21 posti per area II (Assistente); 

- n. 4 posto per area III (Funzionario); 

- n. 7 posti per area EQ (Elevate Qualificazioni) 

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it


 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

4 
 La Responsabile del procedimento: la Dirigente Sara Lorenzon  

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7604 

  email  dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC dgistituzioni@pec.mur.gov.it 

 
 

2. Le facoltà assunzionali residue in capo al Ministero dell’università e della ricerca sono attribuite 

alle Istituzioni AFAM con successivi decreti. 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

dott.ssa Sara Lorenzon 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del Lazio o ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla data di pubblicazione sul sito 

istituzionale del Ministero. 

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it


 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

5 
 La Responsabile del procedimento: la Dirigente Sara Lorenzon  

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7604 

  email  dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC dgistituzioni@pec.mur.gov.it 

 
 

Allegato 1 

 

AREA I - OPERATORI 

Istituzione Cognome Nome 
Data di 
nascita 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI SALERNO ABAGNALE MARIA GRAZIA 29/08/1990 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI PIACENZA AILINCAI OLTITA 20/08/1972 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI SALERNO ASTORE MARCELLA 22/08/1974 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI SALERNO AVAGLIANO IDA 18/06/1986 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI REGGIO CALABRIA BARLETTA LUISA 10/05/1983 

 ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI CARRARA BIGGI SERENA 14/09/1978 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI MILANO BILYK OKSANA 26/06/1972 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI CUNEO BOZZI NICOLA 03/08/1983 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI FIRENZE CAFFAGNA CRISTIANA 23/06/1973 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI REGGIO CALABRIA CAMMARA DOMENICO 05/07/1988 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI PALERMO CATALDO GIACOMO 30/05/1974 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI CAMPOBASSO CIOFFO TIZIANA 18/10/1974 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI MILANO CONEGIAN NADIA 01/08/1964 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI BARI COPPOLA ROBERTA 20/02/1995 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI NAPOLI CORREALE DANIELA 13/09/1985 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI POTENZA DE CARLO PIETRO FERNANDO 05/01/1970 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI FIRENZE DELLO RUSSO SIMONA 02/12/1975 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI E COREUTICI DI TERAMO DI BLASIO ANNAMARIA 01/04/1960 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI E COREUTICI DI TERAMO DI PIETRANTONIO GIAMPIERO 22/04/1971 

 ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA FEBBI ANGELO 27/09/1992 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI NAPOLI FORIA ROSA 01/04/1984 

ISIA DI ROMA FRANCO SILIVIA 01/07/1976 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI VIBO VALENTIA FRANCOLINO CATERINA ANTONELLA 27/03/1980 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI PIACENZA GAMBAZZA LARA 27/05/1970 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI REGGIO CALABRIA GIACOBBE ELISABETTA 17/09/1971 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI E COREUTICI DI TERAMO GIUSTI FABIO 20/08/1977 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA LAMULA MARIO 22/09/1999 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI TRAPANI LIOTTA MAURIZIO 15/02/1966 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI REGGIO CALABRIA MACHEDA VERDIANA 19/08/1990 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI ROVIGO MARANGON CINZIA 16/04/1967 

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it


 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

6 
 La Responsabile del procedimento: la Dirigente Sara Lorenzon  

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7604 

  email  dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC dgistituzioni@pec.mur.gov.it 

 
 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI ROVIGO MENARA MASSIMO 06/03/1962 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI E COREUTICI DI TERAMO NORI RICCARDO 07/09/1970 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI FIRENZE OSSANI LAURA 01/06/1970 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI VIBO VALENTIA PICCOLO DOMENICA 25/10/1980 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DELL'AQUILA PINORI CARLA 26/02/1960 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI PALERMO QUARTUCCIO UMBERTO 21/06/1979 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI VENEZIA RUSSO SILVIO 29/03/1988 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI TRIESTE SANZIN SUSANNA 30/07/1971 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI PALERMO SENAPA PATRIZIA 16/10/1976 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI FIRENZE SOARES ANA PAULA 08/01/1978 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI SALERNO SPARANDEO MARTINA MARIA 03/03/1996 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI SALERNO TAGLIANETTI MARIA GRAZIA 12/07/1976 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI VIBO VALENTIA TAVELLA PETER 15/05/1993 

 

 

AREA II - ASSISTENTI 

Istituzione Cognome Nome 
Data di 
nascita 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI CARRARA ALESSANDRONI SILVIA HELENE 02/02/1986 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI SALERNO BASSI MICHELA 22/07/1995 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI CASTELFRANCO VENETO BERTO LISA 10/12/1983 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI VICENZA BETTANIN BEATRICE 22/07/1997 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI CASTELFRANCO VENETO BORSATO ELENA 07/08/1992 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI COSENZA 
BUGLIARI-
ARMENIO 

MARIANTONIA 22/11/1973 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI VICENZA CENTANIN ANGELA 04/07/1996 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI FOGGIA CIANNILLI MARIA GRAZIA 29/10/1969 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI REGGIO CALABRIA CONSALVO MARIA 24/04/1970 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI NOCERA TERINESE COVELLO FRANCESCA IOLE 17/05/1990 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI SALERNO D'AMATO LICIA 24/08/2000 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI SALERNO DE NARDO GIUSEPPE 14/08/1996 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI NAPOLI FRANCESCA ADRIANA 01/03/1972 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI FIRENZE FUCCIO DOMENICO 27/06/1984 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI MESSINA GAUDIO GIUSEPPE 27/06/1982 

 ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI E COREUTICI DI TERAMO GIANNETTA JESSICA 05/04/1992 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI REGGIO CALABRIA IELO GIOVANNA 19/07/1991 

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it


 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

7 
 La Responsabile del procedimento: la Dirigente Sara Lorenzon  

Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del personale AFAM” 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma – Tel. 06 9772 7604 

  email  dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it – PEC dgistituzioni@pec.mur.gov.it 

 
 

ACCADEMIA NAZIONALE DI DANZA DI ROMA KROL CAROLINA 09/04/2003 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI SALERNO LAMBIASE ANTONIO 25/06/1990 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI SALERNO NASTI GIOVANNI 12/11/1991 

CONSERVATORIO DI MUSICA D'AVELLINO PALUMBO ROSSELLA 07/12/1975 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI GALLARATE PINTOR MATILDE 15/10/1991 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI BARI PUGLIESE  IVANA 19/05/1993 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI REGGIO CALABRIA RUSSO ANNARITA 13/03/1985 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI VENEZIA SCHIAVON ANDREA 17/03/1998 

ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI FROSINONE TATA  DOMENICA 26/03/1968 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI CAMPOBASSO URSILLO MARTINA 29/01/1995 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI GENOVA VALERIO ALESSANDRO 04/09/1998 

 

 

AREA III - FUNZIONARI 

Istituzione Cognome Nome 
Data di 
nascita 

7262 - CONSERVATORIO DI MUSICA D'ALESSANDRIA BASSI ALBERTO 02/02/1974 

7258 - CONSERVATORIO DI MUSICA DI FERRARA ZANOLI  LAURA 24/09/1984 

 

 

AREA EQ - ELEVATE QUALIFICAZIONI 

Istituzione Cognome Nome 
Data di 
nascita 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI VIBO VALENTIA CATAUDELLA PAOLA 25/01/1985 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI MONOPOLI DE GIORGI ANTONELLA 13/11/1969 

 

mailto:dgistituzioni.ufficio6@mur.gov.it

		2024-12-04T18:14:01+0000
	LORENZON SARA


		2024-12-10T11:50:56+0100
	protocollo




